Felipe D'Oeste/RO, que em síntese, dispõe sobre a abertura de crédito especial, 

destinado ao financiamento de investimento no âmbito do Sistema Único de Saúde – 

SUS, especificamente para a aquisição de equipamentos para Unidade Básica de Saúde 

(UBS), no valor total de R$ 853.258,00 (oitocentos e cinquenta e três mil, duzentos e 

cinquenta e oito reais), a ser executado pela Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. 

A proposição visa adequar a peça orçamentária municipal para permitir a correta 

aplicação de recursos vinculados a investimento em saúde pública, com o objetivo de 

fortalecer a estrutura física e operacional da unidade básica, assegurando melhores